MUNICÍPIO DE AÇAILANDIA llVlAJ
fQPER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNlCIPAL DE ECONôML\ ~ f[l\IA!\fÇf\J

Folha nº a :t l

Processo nº ó2e__G-y-/
Rubrica a-

/

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMUVBL 1~"' r>'1/D-/Q'1r;./2017

PROC. ADM. Nº 148/2017.

· 2º {SEGUNDO) TERMO ADITIVO A_O CONTRATO DE
LOCAÇÃO COM b1sPENSA 'Ltcff7\:Ç1t-O., PROCESSO Nº
001/D/035/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
DE AÇAILANDIA·MA E A EMPRESA LEAL
AGROPECUÁRIA L TDA - ME PARA PRORROGAÇÃO DE
PRAZO CONTRATUAL DE LOCAÇAO DE IMOVEL, NA FORMA
ABÃ1XO:

Pelo presente instrumento particular de contrato de locação de imóvel urbano, de um
lado, o MUNICIPIO DE AÇAJLANDIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o n.
0·7 .0'0'0.2'6'8(0'0'01- 72, -sitt1-acl-a ·!'l>a Av, .s~nta Luzia, S/N, Parque das Nações em Açailândia, Maranhão;
ncstc nto representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ECóNôMlA E FINAN'ÇAS, s ·itLrn'C~·a
endereço supra, neste ato representada pelo secretário municipal, Sr. rrancisco Alves
Vi e irn de Sá, portador da cédula de identidade nº 225.246 SSP/Pl e do CPF nº 098.948.703 -
15, na qualidade de LOCATARIO; e de outro lado, como LOCADOR e einpresa LEAL
AGROf'-E'CUÁRM LTDA - ME, CNPJ nº 22.958.332/0001-16, com endereço à Rodovia 13R
2;a, Km 03, S/N, Pequiá, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, neste ato repi'i~senta'da pc+o ::i'C·1:1

representante legal o Sr. GILSON FREIRE DE SANT'ANNA, brasileiro, RG nº 662.220-
SSP /MA, inscrito no CPF nº 101.988.221-20, residente e domiciliado nesta cidade de
Açailfmdia Estado do Maranhão; firmam o SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N ~!

'0'01/D/635/2.(H'.7-, te,1~.do em vista que consta no Processo Administrativo de nº PROC. ADM. Nº
148/2017, e nos termos da Lei nº 8.666/93 e nas demais normas apTicáve·i , êDWfonwe cib21·i~e.

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por Objeto a prorrogação do prazo ele vigência do contrato A
u1i-g1na~ f'-ef.e.r-ente ~locação do imóvel situado na Rua São Raimundo s/n esquina com rua S~o W'
Francisco, Quadra 86, Lote 159, bairro Centro, no Munidpio de A'çnitândfa-..MA, 1XH'"-<l

abrigar as instalações do Departamento de Arrecadação, de interesse da Secr .t<wia
Municipal de Economia e Finanças.

O,AUSULA.SEGUNDA- DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2.1 /\vigência do contrato fica prorrogada por mais 12 (doze) Meses, cot·n initio ·em -GB/-O:f /2~H 9, P

término em 08/01/2020.

CL/\USULATERCEIRA- DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO
3.1. As -despes·as <~·esse cnntr;:ito correrão á conta da dotação constante cio orçamento do Município,
aprovado para o exercício de 2019, na forma seguinte:

Fonte de recurso 01.00.000000- Recursos Ordinários
Órgão 10 - Prefeitura de Açailândia

Prefeitura Municipal de Açailândia
Av. Santa Luzia, s /n2, Parque das Nações, Cep 65.930-000, /\çailândia, Mara nhií o, Brasil

CNPJ 11 2 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
Página 1/3

---

-----]
--]

- - - -----

... ... 41

~·

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
--

U niclacle 07 - Secretaria Municipal de Economia e Finanças

Ação 04.12 2.0004.2-011

Projeto/atividade Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Economia e Finanças
1 Naturez~1 cl;1

l_clespe~
3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica

.. -
CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1. Este termo tem como amparo legal a Cláusula oitava do contrato, pelas dis_posições ex.p.re sas
n;1 Lei nº 8.666/93 e .<;JJ <l.$-ct-l.t-era9&es 'J"O'Steri·o ê·s ·e '!10s ·termos do artigo 3º da Lei nº 8.245, de 199 ·1 --~
suj e itando-se aos preceitos ele direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípi os d<.
teoria geral elos contratos e as disposições de direito privado.

CLAUSULA QUINTA- DA RESCISÃO DESTE TERMO ADITIVO
5.1 O presen te termo aditivo .pode1:á .$er ·PescincHdo uwit~ 'i~á'lmente a qualquer tempo pela

1\dministraçJo Públi ca Municipal de Açailândia - MA, nos casos especificados no inciso 1, elo arti gn
79. Da Lei 8.666/C11. Independentemente de interpelação, notificação ou aviso judicia l ou

extr::ijudicial.

CLAUSULA SEXIA_- DA .RA.'J'.Jfl.CAÇ-A-0:
6.1. Penwrnece inalteradas toda as cláusulas e condições ajustadas no contrato original firmad o

por LOCADOR E LOCATÁRIO, com as modificações ora ajustadas, ficando este aditamento como

p;-11.te integrante elo contrato de locação original para todos os efeitos de direito .

..CLAUSUJ.A .SÉHMA - DO f'O'R'O':
7.1. Pica elei t·o o Foro da Co marca ele Açailânclia -MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas cl<1

interpretação deste contrato co m exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por esta rem jus tos e contratados, as partes assinam o _presente instn.i.ff.1ent0 -c-ontr21tt1;:rl, que fo·i

~-1n1wesso ·em ·03 '(três) v·ias de i~l-t.e.(\r, na presença de duas testemunhas pa ra que surtam seus
legais e jurídicos efeitos. ,. -· -· '

__ /

,_

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA MARANHÃO
Secretaria Municipal de Economia e

Finanças
Francisco Alves Vieira de Sá

Secretário
Locatário

.---Açailândia - MA, 08 de Janeiro ele 2018 .
(__ .

(. / I .. . ! . · / / -· :· ·. -- -
1

LEA~~~;~~~~~;Ã;~ LTDl -ME ,/
-CNPfnf! 22.'958.33~/9001-1 6

GILSON FREIRE OE SANT'ANN
Representantelegat

Locador

. ~ . "

Prefeitura Municipal de Açailândia

~--·- - -

Av. San ta Lu zia, s/n Q, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ 11207.000.268/0001-72 ll ome page: www.acailandia. m<l.gov.br

Página 2/3 -- ----
--------------

---

• j

,..--.___

e

Folha nº a J.;i
Proc~sso nº &P=:f
Rubrica /1_,. ~~ ~ ........

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

TESTEMUNH1\ S:

. • ~- ' " ~(' < • -r"I ,i .. • f ' - J' J) .1.;, . . _ /, · .. '.-· <'- . í-~ : ·'-i CPF ( C .. , "<' '1 ·-· .. -. ·" .

2) /, .. ·~ ,_-~_::-.. ,;- ;.,_ ,11- - .. -· , , _,,..,/ - /...---· j i:;Q·~,-ú ~~~ . 2 _ ·-y7·_,- ·- =/ -_:;, -~ ~ - • . _., . .-(,~.? · <--• 1- .;. , ..,_ ._, l -· l-ú' (_=---: /='// 1,, ri- l - T. -~1 --e. ~ . _.___, __ --- - . """--,t------~-"---"'----'---_,..'--'-, ~--;'+...-'io(Í - . - -·
/_,_.. ·-·· . i

: I
/

/

Prefeitura Municipa l de Aça ilâ nd ia
r\I'. S:111 ta l.uzi<i, s/ 11 Q, Par<J uc das N<ições, Ce p 65.930-000, Aça ilãndia, Maranhão, Bras il

CNPJ nº 07.000.268/0001 -72 li a me page: www.aca ilandia.ma.gov.br
Pógina 3/3

/ .
(__ tl/